
Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO SERVIZIO RAPPORTI EUROPEI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1949 

 

OGGETTO: Direzione politiche economiche abitative e 

protezione civile. P.I.S.U - Progetto integrato di 

Sviluppo Urbano nel tratto urbano denominato ¿ da 

Borgo Rovereto a Borgo Cittadella ¿ Completamento 

dei lavori di riqualificazione dell¿edificio della 

Nuova Boccia Affidamento prestazioni alla Ditta 

AGRON CHEU Vicolo Sesti,68 Mede CIG.ZA31A95CA2 

Modifica imputazione di spesa e contestuale 

liquidazione. 

NUMERO PRATICA 

 

1- Pratica N. Servi 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

201060404 
 
 

+ 
 

33.279,16 
 

2017 
 

1448 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

CTR PAC 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  15 giugno 2017 



Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO SERVIZIO RAPPORTI EUROPEI 

 

 

Det. n. 1949 / Pratica N. Servi -  1     

 

 
OGGETTO: Direzione Politiche economiche abitative e protezione civile. P.I.S.U - Progetto 
integrato di Sviluppo Urbano, nel tratto urbano denominato “ da Borgo Rovereto a Borgo Cittadella 
“Completamento dei lavori di riqualificazione dell’edificio della Nuova Boccia Affidamento 
prestazioni alla Ditta AGRON CHEU Vicolo Sesti,68 Mede CIG.ZA31A95CA2.  Modifica 
imputazione di spesa e contestuale liquidazione. 
 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATE :  
 

a) la Determinazione Dirigenziale N 1804 del 7 agosto 2015. Impegno di spesa di €. 
1.490.000,00  Imp. 2364/2011 sub 94 al Cap S/20801045 Bilancio 2015 Vincolo 1530 
nell’ambito del progetto di sviluppo urbano P.I.S.U.; 
 

b) la Deliberazione G.C. N. 25 in data 15.02.2017 ad oggetto: “ Recepimento del 
finanziamento che è stato approvato dalla Regione Piemonte con DGR 79.3817 e con D.D. 
N. 477 del 04.08.2016 nell’ ambito del piano di Azione e Coesione (P.A.C.) che riporta al 
punto 2 ) del dispositivo di deliberazione:  

“ DI RECEPIRE il finanziamento che è stato approvato dalla regione Piemonte con DGR 
79.3817 del 04.08.2016 e con D.D. N. 477 del 04.08.2016 nell’ ambito del Piano di Azione 
e Coesione (P.A.C.) per la salvaguardia degli interventi strategici del POR FESR 
2007/2013, che sono compresi nel Progetto P.I.S.U. gestito dal Comune di Alessandria, per 
la realizzazione dei seguenti interventi :  

 

Asse  INTERVENTO Cofinanziamento 
del benefiario 

Cofinanziamento 
regionale 

Totale costo 
intervento a valere 

sul P.A.C. 

A.1.1 Recupero ambientale 
sponda fiume Tanaro  

€  158.347,34 €. 28.203,74 €. 791.736,71 

C3.1 Realizzazione parcheggio 
a sevizio della Cittadella 

€. 80.000 €.14.249,05 €.400.000,00 

 Illuminazione Via 
G.Bruno,Via 

Dossena,C.so 
M.to,Parcheggio 

Cittadella, 

€.107.400 €.19.129,35 €. 537.000,00 

 
c) la Determinazione dirigenziale n. 1036 del 12/04/2017 di accertamento in entrata della 

somma complessiva di Euro 1.728.737,00 al Capitolo di Bilancio n. 403100021 quale “ 
Entrata in conto capitale “ del Contributo della Regione Piemonte del Piano di Azione e 
Coesione (P.A.C.) per la salvaguardia degli interventi strategici del POR FESR 2007/2013 



Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       3 
 

di cui alla Deliberazione  G.C. n. 25 in data 15.02.2017 ad oggetto:“Recepimento del 
finanziamento che è stato approvato dalla Regione Piemonte con DGR 79.3817 del 
04.08.2016 e con D.D. N. 477 del 04.08.2016 nell’ ambito del Piano di Azione e coesione 
(P.A.C.);  (CODICE P.d.c. E.4.03.10.02.001); 
 
CONSIDERATO che  
- a valere sulle somme a disposizione del progetto sono stati affidati all’impresa AGRON 

CHEU Vicolo sesti,68 Mede, interventi di completamento dei lavori di riqualificazione 
dell’edificio della Nuova Boccia,per l’importo complessivo di €33.279,16 (€ 27.278,00+ 
€.6.001,16) ; 

-  che i lavori eseguiti rientrano nel Programma di sviluppo urbano ‘Da Borgo rovereto al 
quartiere Cittadella’ 

- che i lavori sono stati correttamente eseguiti e che la stessa impresa ha presentato 
regolari fatture  di seguito elencate: 

- n.000002-2016-01 dell’importo complessivo di €.10.858,00 (€.8.900,00 imponibile + 
€.1.958,00 I.V.A.) 

- N. 000003-20016-01 dell’importo complessivo di € 13.149,16 ( € 10.778,00 imponibile+ 
€ 2.371,16 I.V.A.) 

- N. 000001-2016-01 dell’importo complessivo di €  9.272,00 ( € 7.600,00 imponibile+ € 
1.672,00 I.V.A.). 

 
RITENUTO di modificare l’ imputazione di spesa in capo alla Determinazione Dirigenziale n. 1804 
del 7 agosto 2015,  

 di annullare l’ imputazione di spesa  specificata al punto a) destinando l’ importo di Euro  
33.279,16; 

 di imputare la spesa di Euro 33.279,16 al Cap. 201060404 ‘Contributo Regione Piemonte 
PAC per la salvaguardia dei progetti POR FESR 2007 – 2013’ imp. n. del Bilancio 2017 
Codice Piano dei Conti Finanziario U.2.04.23.03.000; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 in data 30.03.2017 ad 
oggetto : “ Art. 174 del D.Lgs 267/2000 e s.m. approvazione del bilancio di previsione 2017 – 2019 
e relativi allegati “ ove risulta iscritta la succitata scrittura contabile;  
 
RITENUTO di procedere all’imputazione di spesa che è oggetto del presente atto;  
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi all’art.3 della L. 136/2010 e 
s.m.i., al presente affidamento è  stato attribuito dal CIG n° ZA31A95CA2 
 
DATO ATTO CHE:  
 

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali “ ; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 
156/357/514 in data 22.12.2014, ad oggetto : “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
RICHIAMATI gli Artt. 31 e seguenti del citato Regolamento di Contabilità;  
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto Direttore ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi 
dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., rubricato”Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 



Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       4 
 

 
VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 12  in data  del 01.02.2016 di conferimento all’ Ing. Marco Italo 
Neri  dell’ incarico di Direttore della Direzione Politiche Economiche, Abitative e 
Protezione Civile a decorrere dal 01.02.2016;  

 

 RICHIAMATO il decreto sindacale n°13/2016 d’incarico all’Ing.Marco Neri di 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione all’ esecuzione delle opere 
comprese nel Progetto Integrato di Sviluppo Urbanistico (PISU);  

 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 50 in data 
26.06.2000 e s.i.m.;  
  

DETERMINA 
 
1.DI ANNULLARE l’ impegno di spesa  assunto con la Determinazione Dirigenziale N 1804 del 7 
agosto 2015 per la quota parte di € 33.279,16 al Cap S/20801045 Imp. 2364/2011 sub 94 del 
Bilancio 2015 Vincolo 1530 P.I.S.U.; 
 
2.DI IMPEGNARE la spesa di Euro 33.279,16 relativa alle prestazioni rappresentate in premessa  
così come segue :  

 Euro 27.278,00 al Cap. 201060404 ‘Contributo Regione Piemonte PAC per la salvaguardia 
dei progetti POR FESR 2007 – 2013’ imp. N.  Bilancio 2017 Codice Piano dei Conti 
Finanziario U.2.04.23.03.000,per l’affidamento alla Ditta AGRON CHEU Vicolo sesti,68 
Mede P. IV.A. 01958730184 delle prestazioni eseguite nell’ ambito del Piano di Azione e 
Coesione (P.A.C.) per la salvaguardia degli interventi strategici del POR FESR 2007/2013; 

 €.6.001,16 ‘Contributo Regione Piemonte PAC per la salvaguardia dei progetti POR FESR 
2007 – 2013’ imp. N.  Bilancio 2017 Codice Piano dei Conti Finanziario U.2.04.23.03.000 
per l’aliquota I.V.A. da versare all’erario; 

 
3.DI DARE ATTO che il finanziamento di cui sopra risulta iscritto a Bilancio Preventivo 2017 – 
2019 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 in data 30.03.2017;  
 
4.DI LIQUIDARE TECNICAMENTE, ai sensi dell’ art. 38 del Regolamento di Contabilità, per le 
motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive  
modificazioni ed integrazioni, nonché del D.L. 7/5/2012 n. 52 convertito in legge 6/7/2012 n. 94,  
nonché del D.L. 6/7/2012 n. 95 convertito in legge 7/8/2012 n. 135, la somma di €  27.278,60 
(imponibile,IVA esclusa.) per i lavori indicati in oggetto a favore della Ditta AGRON CHEU Vicolo 
sesti,68 Mede CIG.ZA31A95CA2 e dell’aliquota I.V.A. del 22% pari ad €. 6.001,56 a favore 
dell'Erario, a saldo delle fatture: 

- n.000002-2016-01 dell’importo complessivo di €.10.858,00 (€.8.900,00 imponibile + 
€.1.958,00 I.V.A.) 

- N. 000003-20016-01 dell’importo complessivo di € 13.149,16 ( € 10.778,00 imponibile+ 
€ 2.371,16 I.V.A.) 

- N. 000001-2016-01 dell’importo complessivo di €  9.272,00 ( € 7.600,00 imponibile+ € 
1.672,00 I.V.A.). 

 
4.DI DARE MANDATO al Servizio Contabilità - Ufficio gestione della Spesa della Direzione Servizi 

Finanziari, Organizzazione Personale e Sistema ICT, di provvedere all’emissione dei mandati di 

pagamento della somma complessiva di € 33.279,16  per il titolo di cui al precedente punto a 

favore del beneficiario elencato e previo le eventuali trattenute di legge con l’imputazione Cap. al 

Cap. 201060404 ‘Contributo Regione Piemonte PAC per la salvaguardia dei progetti POR FESR 

2007 – 2013’ imp. N.    

a. versamento a favore della Ditta AGRON CHEU Vicolo sesti,68 Mede,dell'imponibile 

corrispondente di € 27.278,00 previo le eventuali trattenute di legge; 



Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       5 
 

b. versamento a favore dell'Erario della corrispondente aliquota I.V.A. del 22%;  pari ad € 
6.001,16. 

 
DI DARE ATTO che restano immutate ed efficaci tutte le altre determinazioni contenute nel 
provvedimento dirigenziale  N 1804 del 7 agosto 2015. 
 
Alessandria 14.06.2017 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE  
                                                                                                         Ing. Marco Neri 



Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       6 
 

 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 14 giugno 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 

PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 giugno 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 giugno 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 15 giugno 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1606000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dott. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 giugno 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 giugno 2017 n. 1949       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2099 il  15 giugno 2017  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


